Oficial da União (DOU), em 03 de julho 2023, autorizou o 

funcionamento do curso superior de Medicina, ofertado pelo 

Centro Universitário de Pinhais (UNIFAP), com sede no 

município de Pinhais, no estado do Paraná, contudo, determinou a 

redução de 300 (trezentas) para 154 (cento e cinquenta e quatro) 

vagas totais anuais. 

Maria Paula Dallari 

81. 23001.000724/2024-24 

Associação Caruaruense 

de Ensino Superior - 

Asces 

Recurso contra decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão 

da Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 326,